
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  50 del 05/02/2018 

 
OGGETTO: CANTIERI DI LAVORO ANNO 2016 - APPROVAZIONE 

RENDICONTAZIONE FINALE.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2017; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 25/1/2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2017/2019; 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16/03/2016 con la quale si 
approvava il progetto inerente i cantieri di lavoro per disoccupati relativo alla “Manutenzione del 
verde pubblico comunale e gestione della sentieristica” che prevedeva il coinvolgimento di n.1 
disoccupato per 20 ore settimanali per 160 ore totali con un’indennità giornaliera di €. 19,57 e con i 
seguenti impegni finanziari: 

- €. 782,80 indennità corrisposta al lavoratore; 
- €. 114,05 INPS; 
- €. 19,78 INAIL; 
- €. 66,45 IRAP; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



RILEVATO che il cantiere di lavoro è iniziato il 08/08/2016 e terminato il 04/10/2016 con un 
partecipante per 40 giornate lavorative; 
 
DATO ATTO che il lavoratore ha partecipato alla formazione fatta dal Dott. Moretti Zeno, e che è 
stato fornito della dotazione antinfortunistica necessaria a svolgere i compiti assegnati e previsti 
dal progetto; 
 
ATTESO che con determina R.G. n. 207 del 04/10/2016 si è provveduto alla liquidazione 
dell’indennità spettante dal lavoratore; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della rendicontazione finale del progetto. 
 
RICHIAMATO l’art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 

DETERMINA 

DI APPROVARE a consuntivo il rendiconto per l’avvenuta attivazione dei cantieri di lavoro per 
disoccupati esercizio 2016 relativo al progetto “Manutenzione del verde pubblico comunale e 
gestione della sentieristica” nei seguenti termini: 

- Data primo giorno di attività: 08/08/2016 
- Data ultimo giorno di attività: 04/10/2016 
- Numero giornata lavorate: 40 
- Numero disoccupati avviati: 1 

Costi sostenuti: 
- indennità giornaliera corrisposta:€. 782,80; 
- oneri assicurativi, previdenziali, assistenziali: €. 200,28; 
- Totale spesa; €. 983,08; 

Costi sostenuti per la sicurezza: 
- Formazione: €. 929,70; 
- Attrezzature per la sicurezza: €. 128,91; 
- Totale spesa: €. 1.058,61; 

Copertura finanziaria: 
- Mezzi propri dell’Ente promotore: €. 620,90 
- Contributo Regione: €. 1.420,79 

  
DI APPROVARE i modelli di sintesi di rendiconto consuntivo dei cantieri di lavoro; 
 
DI RICHIEDERE alla Regione Piemonte il saldo della quota di compartecipazione pari ad €uro 
710,39 comprensivo del saldo del contributo sicurezza; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dr. Augusto Cavagnino   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/02/2018 al 
20/02/2018. 
 
Soriso, lì 05/02/2018 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr. Augusto Cavagnino 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


